
120/2023 
 

Žádost: 
 
Věc: Žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů  
 
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
žádáme o poskytnutí dat o zdravotnických prostředcích (ZP) v letech 2020 až 2022. Cílem této žádosti je 
získat data pro analýzu množství, celkové úhradě a počtu pojištěnců dle jednotlivých úhradových skupin, 
odborností a regionů pro přehled o tomto segmentu zdravotní péče v ČR.  
 
Žádáme o poskytnutí údajů o uhrazených ZP (jak na poukaz, tak ZUM) v následující struktuře:  
 
A) Měsíční množství uhrazených ZP za roky 2020/01 až 2022/12  

• ROK: Rok vykázání ZP,  

• MĚSÍC: Měsíc vykázání ZP,  

• REGION: region sídla poskytovatele, který ZP předepsal (v případě ZP předepisovaných na poukaz) nebo 
vykázal k úhradě (v případě ZP nepředepisovaných na poukaz),  

• KRAJ: kraj sídla poskytovatele, který ZP předepsal (v případě ZP předepisovaných na poukaz) nebo vykázal 
k úhradě (v případě ZP nepředepisovaných na poukaz),  

• IČZ: Identifikační číslo zařízení poskytovatele, který ZP předepsal (v případě ZP předepisovaných na poukaz) 
nebo vykázal k úhradě (v případě ZP nepředepisovaných na poukaz),  

• TYP POSKYTOVATELE: Prosíme o poskytnutí typu poskytovatele, který ZP předepsal nebo vykázal k úhradě, 
je-li údaj dostupný. Typem poskytovatele rozumíme informaci o druhu zařízení (dle NRPZS – 
https://nrpzs.uzis.cz/index.php?pg=home--download, odpovídá sloupci „druhzarizeni“), který ZP předepsal 
(v případě ZP předepisovaných na poukaz) nebo vykázal k úhradě (v případě ZP nepředepisovaných na 
poukaz), případně segmentu poskytovatele, který předepsal, pokud není informace ohledně druhu zařízení k 
dispozici  

• ODBORNOST: odbornost předepisujícího poskytovatele, nebo poskytovatele který vykázal ZP k úhradě, 
pokud se jedná o ZP nepředepisovaný na poukaz,  

• KOD: kód ZP,  

• SKUPINA ZP: úhradová skupina ZP dle Úhradového katalogu VZP - ZP  

• DG: Základní diagnóza dle MKN-10, na kterou byl ZP vykázán, v případě, že je k dispozici. Údaje o diagnóze 
žádáme na úrovni MKN-10 trojmístné, tj. hlavní skupina diagnóz, do tečky.  

• VÝŠE ÚHRADY: Informace o výši úhrady („první úhrada“, „druhá úhrada“, „třetí úhrada“), případně u 
skupiny ZP 02.01.01. o stupni inkontinence (Inkontinence I.-III. stupně)  

• MNOŽSTVÍ: Množství uhrazených ZP,  

• UHRADA: Celková úhrada za ZP v Kč.  

 
B) Roční počty unikátních pojištěnců za roky 2020/01 až 2022/12 s údaji o pohlaví a ve věkových skupinách  

1. Počet unikátních pojištěnců dle DG (jak přípravky na poukaz tak ZUM)  

• ROK,  

• DG: Základní diagnóza dle MKN-10 (trojmístné),  



• POHLAVÍ,  

• VĚK: Prosíme o poskytnutí 5letých věkových skupiny (tj. 0-4, 5-9, …..80-84, 85+),  

• POČET UNIKÁTNÍCH POJIŠTĚNCŮ  

2. Počet unikátních pojištěnců dle SKUPINY ZP 1. úrovně (jak přípravky na poukaz tak ZUM)  

• ROK,  

• SKUPINA ZP: úhradová skupina ZP - pouze první úroveň,  

• POHLAVÍ,  

• VĚK: Prosíme o poskytnutí 5letých věkových skupiny (tj. 0-4, 5-9, …..80-84, 85+),  

• POČET UNIKÁTNÍCH POJIŠTĚNCŮ  
 
3. Počet unikátních pojištěnců dle SKUPINY ZP 2. úrovně (jak přípravky na poukaz tak ZUM)  

• ROK,  

• SKUPINA ZP – 2. úroveň: úhradová skupina ZP druhé úrovně  

• POHLAVÍ,  

• VĚK: Prosíme o poskytnutí 5letých věkových skupiny (tj. 0-4, 5-9, …..80-84, 85+),  

• POČET UNIKÁTNÍCH POJIŠTĚNCŮ  
 
4. Počet unikátních pojištěnců dle KÓDU ZP (jak přípravky na poukaz tak ZUM)  

• ROK,  

• KOD: kód ZP,  

• POHLAVÍ,  

• VĚK: Prosíme o poskytnutí 5letých věkových skupiny (tj. 0-4, 5-9, …..80-84, 85+),  

• POČET UNIKÁTNÍCH POJIŠTĚNCŮ,  

• MNOŽSTVÍ: Množství uhrazených ZP,  

• UHRADA: Celková úhrada za ZP v Kč.  

5. Počet unikátních pojištěnců u ZP skupiny 02.01.01 dle stupně inkontinence (jak přípravky na poukaz tak 
ZUM)  

• ROK,  

• STUPEŇ INKONTINENCE (odpovídající výši úhrady)  

• POHLAVÍ,  

• VĚK: Prosíme o poskytnutí 5letých věkových skupiny (tj. 0-4, 5-9, …..80-84, 85+),  

• POČET UNIKÁTNÍCH POJIŠTĚNCŮ  
Ohledně požadavku na podrobnější regionální členění v části A (uvedení okresu sídla poskytovatele) se 
žadatel odvolává například na poskytnutí informací na základě žádosti ze dne 4. 8. 2022 uvedené na stránkách 
VZP (https://www.vzp.cz/o-nas/informace/odpovedi-na-zadosti-o-informace?rok=2022). VZP zde poskytla 
informace o nákladech a počtu pacientů s rakovinou (MKN C) ve členění na jednotlivé kraje. O data na 
jednotlivé poskytovatele (IČZ) žádáme s odkazem na rozsudek Městského soud v Praze ze dne 7. 12. 2022, č. 
j. 9A 156/2019, kdy soud mimo jiné nařídil Všeobecné zdravotní pojišťovně data v této granularitě 
poskytnout.  



V případě jakýchkoli dotazů či nejasností kontaktujte prosím XXX Jinak si Vás dovolujeme požádat o informaci 
ohledně termínů možného zpracování výstupů a ceně za zpracování.  
V případě, že budete doručovat odpověď z důvodu velikosti příloh poštou, upozorňujeme, že u nás došlo ke 
změně adresy pro doručování.  
Děkuji  
S pozdravem    

 

 

 
Odpověď: 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném p řístupu k informacím 

podáním doručeným dne 1. 3. 2023 (dále jen „žádost“) požádala xxx (dále jen „žadatel“), Oborovou zdravotní 
pojišťovnu zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví (dále jen „OZP“) podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím,  
 
- poskytnutí údaj ů o uhrazených ZP (jak na poukaz tak ZUM  (bližší specifikace uvedena v žádosti) 

 
Žadatel uhradil vyúčtované úhrady nákladů spojených s vyhledáním a zpracováním informací v celkové výši 
2 830,- Kč 

Požadované informace jsou z důvodu velikosti souboru poskytnuty na záznamovém mediu.  

S pozdravem 

 
 
 
 

 

 


